DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

N°: 159/2020 Divulgação: quarta-feira, 24 de junho Publicação: quinta-feira, 25 de junho

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

Praça dos Três Poderes
Brasília - DF

CEP: 70175-900
Telefone: (61) 3217-3000

www.stf.jus.br

Ministro Dias Toffoli
Presidente

Ministro Luiz Fux
Vice-Presidente

Eduardo Silva Toledo
Diretor-Geral

©2020

PRESIDÊNCIA

RESOLUÇÃO Nº 687, DE 22 DE JUNHO DE 2020.

Dispõe sobre o funcionamento do Tribunal
no mês de julho de 2020

O  PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,  com base
no  art.  363,  inc.  I,  do  Regimento  Interno  do  Supremo  Tribunal  Federal,
observados ainda seus arts. 78, § 2º e 105, e considerando o disposto no art.
66, § 1º, da Lei Complementar 35, de 14 de março de 1979,

R E S O L V E:

Art. 1º Os prazos processuais ficarão suspensos no período de 2 a 31
de julho de 2020, por força do art. 66, § 1º, da Lei Complementar 35/1979.

§ 1º A suspensão dos prazos não obsta a realização de intimações e
citações  e  a  disponibilização  no  Diário  da  Justiça  eletrônico  de  atos
processuais e jurisdicionais praticados no período.

§ 2º Os prazos que se iniciarem ou se encerrarem no período descrito
no  caput ficam  automaticamente  prorrogados  para  o  primeiro  dia  útil
subsequente, nos termos dos arts. 224, §§ 1º, 2º e 3º, e 231, da Lei no 13.105,
de 16 de março de 2015.

Art. 2º O atendimento ao público externo e o expediente na Secretaria
do Tribunal, durante o período mencionado no art. 1º, observará o disposto na
Resolução no 663, de 12 de março de 2020, na Resolução no 670, de 23 de
março de 2020, na Resolução no 677, de 29 de abril de 2020, na Resolução no

678, de 29 de abril de 2020, na Portaria GDG no 73, de 16 de março de 2020,
e na Portaria GDG no 75, de 18 de março de 2020.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro DIAS TOFFOLI

DISTRIBUIÇÃO

Ata da  Centésima Quadragésima Quarta Distribuição realizada em
18 de junho de 2020.

Foram  distribuídos  os  seguintes  feitos,  pelo  sistema  de
processamento de dados:

AÇÃO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE 6.464 (1)
ORIGEM : 6464 - SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PROCED. : PERNAMBUCO
RELATOR :MIN. ROBERTO BARROSO
REQTE.(S) : PROCURADOR GERAL DA REPÚBLICA

INTDO.(A/S) : GOVERNADOR DO ESTADO DE PERNAMBUCO
ADV.(A/S) : PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DE

PERNAMBUCO
INTDO.(A/S) : ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE PERNAMBUCO
ADV.(A/S) : SEM REPRESENTAÇÃO NOS AUTOS

AÇÃO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE 6.465 (2)
ORIGEM : 6465 - SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PROCED. : DISTRITO FEDERAL
RELATOR :MIN. ALEXANDRE DE MORAES
REQTE.(S) : FEDERACAO NACIONAL DO FISCO ESTADUAL E

DISTRITAL - FENAFISCO
ADV.(A/S) : CAROLINE DE SENA VIEIRA ROSA (23301/DF)
ADV.(A/S) : THIAGO CARNEIRO ALVES (176385/SP)
INTDO.(A/S) : PRESIDENTE DA REPÚBLICA
PROC.(A/S)(ES) : ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO
INTDO.(A/S) : CONGRESSO NACIONAL
PROC.(A/S)(ES) : ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO

DISTRIBUÍDO POR PREVENÇÃO

AGRAVO DE INSTRUMENTO 868.395 (3)
ORIGEM : 1997310-00.0236.6.7 - TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL

DA 1ª REGIAO
PROCED. : AMAPÁ
RELATOR :MIN. LUIZ FUX
AGTE.(S) : ESTADO DO AMAPÁ
PROC.(A/S)(ES) : PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
AGDO.(A/S) : MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROC.(A/S)(ES) : PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

ARGUIÇÃO DE DESCUMPRIMENTO DE PRECEITO
FUNDAMENTAL 697

(4)

ORIGEM : 697 - SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PROCED. : DISTRITO FEDERAL
RELATORA :MIN. CÁRMEN LÚCIA
REQTE.(S) : REDE SUSTENTABILIDADE
ADV.(A/S) : LEVI BORGES DE OLIVEIRA VERISSIMO (46534/DF) E

OUTRO(A/S)
INTDO.(A/S) : MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA
PROC.(A/S)(ES) : ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO

HABEAS CORPUS 187.207 (5)
ORIGEM : 187207 - SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PROCED. : ESPÍRITO SANTO
RELATOR :MIN. EDSON FACHIN
PACTE.(S) : VICENTE VIEIRA SANTANA
PACTE.(S) : GERALDO VICENTE SANTANA
IMPTE.(S) : FABIOLLA ROCHA ARAUJO (16916/ES) E OUTRO(A/S)
COATOR(A/S)(ES) : SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

HABEAS CORPUS 187.240 (6)
ORIGEM : 187240 - SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PROCED. : DISTRITO FEDERAL
RELATOR :MIN. EDSON FACHIN
PACTE.(S) : MARCOS OLIVEIRA DE JESUS
IMPTE.(S) : MARCOS OLIVEIRA DE JESUS
COATOR(A/S)(ES) : SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

HABEAS CORPUS 187.241 (7)
ORIGEM : 187241 - SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PROCED. : MATO GROSSO DO SUL
RELATOR :MIN. ALEXANDRE DE MORAES
PACTE.(S) : A.L.F.
IMPTE.(S) : HARLEI ALEXANDRE PAVEZZI GALVÃO
COATOR(A/S)(ES) : SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

HABEAS CORPUS 187.298 (8)
ORIGEM : 187298 - SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001. O documento pode ser acessado pelo endereço
http://www.stf.jus.br/portal/autenticacao/autenticarDocumento.asp sob o código 55ED-BD7C-9A02-71BA e senha 6828-AEF4-0924-20F7